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Anpassningar till AI-förordningen: Säker användning, 

effektiv kontroll och stöd för innovation (SOU 2025:101)  

 

Sammanfattning 

Vinnova tillstyrker betänkandet Anpassningar till AI-förordningen (SOU 2025:101) och delar 

utredningens övergripande inriktning, men anser att vissa särskilt betydelsefulla aspekter bör 

framhållas i den fortsatta nationella implementeringen. Vinnova delar bedömningen att det nationella 

genomförandet av AI-förordningen behöver präglas av långsiktighet, tydlighet och förutsägbarhet för att 

på bästa sätt stärka svensk konkurrenskraft, innovationsförmåga och samhällsnytta. En tydlig nationell 

struktur för ansvar, samordning och tillsyn skapar goda förutsättningar för näringsliv, akademi och 

offentlig sektor att göra nödvändiga investeringar och utveckla AI lösningar som bidrar till ett robust och 

hållbart samhälle i linje med EU:s gemensamma ramverk. 

 

Vinnovas ställningstaganden 

Kapitel 12: ”Regulatoriska sandlådor för AI och testning under verkliga 
förhållanden” 

Vinnova bejakar betänkandets slutsats att Sverige bör inrätta minst en regulatorisk sandlåda för AI och 

stödjer förslaget om nationell samordning. Vinnova tillstyrker även betänkandets utpekande att för att 

främja innovation bör särskild hänsyn tas till uppstarts-, små- och medelstora företag som är leverantörer 

eller tillhandahållare av AI-system. Den föreslagna modellen, där Post och Telestyrelsen, PTS, ges ett 

övergripande ansvar, bedöms skapa en tydlig nationell struktur. Vinnova anser att samordningen bör 

utformas så att helhetsperspektiv säkerställs. 

 

Vinnova har den 15 juli 2025 lämnat synpunkter på AI-kommissionens arbetsutkast (Vinnova diarienr. 

2025-01762) rörande kapitel 12. Där framför Vinnova bland annat att den nationella implementeringen 

av policyinstrumentet regulatoriska sandlådor är av stor vikt och att regeringen därför bör främja intern 

samordning och etablera gemensamma utgångspunkter och angreppssätt för sandlådor oavsett 

europeisk rättsakt eller teknikområde. Det övergripande syftet, att utveckla ändamålsenliga regelverk 

som samtidigt möjliggör för företag att accelerera innovationstakten och för myndigheter att stärka sitt 

regulatoriska lärande, bör vara ledstjärna i genomförandet.  
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Sverige har som ett litet men innovationsstarkt land mycket att vinna på hög igenkänning och förenklad 

administration och tillvägagångssätt för företag som söker till olika regulatoriska sandlådor. Ansökningar 

inom ett område kan ofta tangera ett annat, vilket gör samordning och likartade arbetssätt viktiga. Detta 

skapar även betydande synergieffekter för myndigheter, bland annat genom snabbare 

kompetensförstärkning, stärkt rättssäkerhet, kvalitetssäkring och gemensamt lärande. 

 

Vinnova ser betänkandet som en viktig grund för att stärka Sveriges förmåga att nyttja AI på ett 

ansvarsfullt, säkert och konkurrenskraftigt sätt. En tydlig nationell styrning av implementeringen, i linje 

med EU:s regelverk, skapar förutsägbarhet för långsiktiga investeringar och stärker kopplingen mellan 

forskning, innovation och samhällsnytta. Samordning och igenkänning mellan regulatoriska sandlådor, 

inom såväl AI som andra teknikområden, skapar gemensamma principer och enhetliga arbetssätt. Det 

ger en förutsägbarhet som gör det enklare för aktörer att delta utan att behöva navigera skilda krav och 

processer. På så sätt kan trösklarna sänkas för innovation och främjar en mer jämlik tillgång till 

möjligheterna att pröva och utvärdera ny teknik. Detta är betydande inte minst för ett ledande 

innovationsland som Sverige.  

 

I detta ärende har generaldirektör Darja Isaksson beslutat. Andrea Birch-Jensen har varit föredragande. 

I den slutliga handläggningen har också avdelningschef Cecilia Sjöberg, handläggare Isabel Kenne och 

Gustaf Kylberg samt jurist Disa Rehn deltagit. 

 
 
 
 
Darja Isaksson 


